



**НОРНИКЕЛЬ**

**ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ  
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО**

---

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ  
БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ)  
ОТЧЕТНОСТЬ  
ПАО «ГМК «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»**

**за 9 месяцев 2018 года**

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
на 30 сентября 2018 года

Организация: **ПАО "ГМК "Норильский никель"**  
Идентификационный номер налогоплательщика:  
Вид деятельности: **цветная металлургия**  
Организационно-правовая форма / форма собственности:  
**публичное акционерное общество**  
Единица измерения: тыс. руб.  
Местонахождение (адрес): **647000, Красноярский край, Таймырский Долгано-Ненецкий р-н, г. Дудинка, ул. Морозова, д. 1**

Форма по ОКУД  
Дата (год, месяц, число)  
по ОКПО  
ИНН  
по ОКВЭД  
по ОКОПФ / ОКФС  
по ОКЕИ

Коды		
0710001		
2018	09	30
44577806		
8401005730		
24.45		
12247		34
384		

Дата утверждения  
Дата отправки (принятия)


Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
1	2	3	4	5
<b>АКТИВ</b>				
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Нематериальные активы	1110	10 670 036	9 923 315	7 260 015
Результаты исследований и разработок	1120	327 309	368 260	311 963
Нематериальные поисковые активы	1130	3 009 018	2 547 403	1 844 009
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	364 327 385	362 255 895	343 544 212
Доходные вложения в материальные ценности	1160	3 063 918	3 170 448	3 318 760
Финансовые вложения	1170	301 720 784	237 927 573	204 398 043
в том числе:	1171	222 275 976	204 554 533	171 428 030
инвестиции в дочерние общества				
инвестиции в зависимые общества	1172	-	-	-
инвестиции в другие организации	1173	710 131	710 131	807 827
займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	1174	52 862 106	13 455 731	18 272 611
прочие долгосрочные финансовые вложения	1175	25 872 571	19 207 178	13 889 575
Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
Прочие внеоборотные активы	1190	32 055 712	51 083 480	79 158 726
<b>ИТОГО по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>715 174 162</b>	<b>667 276 374</b>	<b>639 835 728</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Запасы	1210	112 573 109	112 036 959	75 400 770
в том числе:	1211	48 277 866	44 971 694	27 337 022
сырье, материалы и другие аналогичные ценности				
затраты в незавершенном производстве	1212	50 357 099	51 428 262	38 681 863
готовая продукция, товары для перепродажи и товары отгруженные	1213	13 938 144	15 637 003	9 381 885
прочие запасы и затраты	1214	-	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 235 476	1 038 347	777 558
Дебиторская задолженность (сумма строк 1231 + 1235)	1230	69 577 023	43 285 860	44 067 552
из нее:	1231	3 054 329	1 410 257	1 919 144
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)				
в том числе:	1232	928 926	-	-
покупатели и заказчики				
авансы выданные	1233	266 061	31 916	261 000
прочие дебиторы	1234	1 859 342	1 378 341	1 658 144
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	1235	66 522 694	41 875 603	42 148 408
в том числе:	1236	44 624 468	21 566 246	19 529 356
покупатели и заказчики				
авансы выданные	1237	2 896 041	1 854 994	2 038 946
прочие дебиторы	1238	19 002 185	18 454 363	20 580 106
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	43 772 901	55 361 465	94 100 264
в том числе:	1241	39 570 250	50 810 709	94 100 264
займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев				
прочие краткосрочные финансовые вложения	1242	4 202 651	4 550 756	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	163 006 579	8 373 956	103 539 044
в том числе:	1251	9 254	7 488	8 641
касса				
расчетные счета	1252	889 987	1 837 889	1 431 443
валютные счета	1253	13 085 187	5 518 910	519 198
денежные эквиваленты и прочие денежные средства	1254	149 022 151	1 009 669	101 579 762
Прочие оборотные активы	1260	2 224 760	4 387 943	1 276 878
<b>ИТОГО по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>392 389 848</b>	<b>224 484 530</b>	<b>319 162 066</b>
<b>БАЛАНС (сумма строк 1100+1200)</b>	<b>1600</b>	<b>1 107 564 010</b>	<b>891 760 904</b>	<b>958 997 794</b>

Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
I	2	3	4	5
<b>ПАССИВ</b>				
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	158 245	158 245	158 245
Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки)	1350	48 187 669	48 187 669	48 187 669
Резервный капитал	1360	23 737	23 737	23 737
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	127 940 507	200 570 764	176 499 424
в том числе:	1371	146 381 730	130 038 748	122 770 291
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода				
<b>ИТОГО по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>176 310 158</b>	<b>248 940 415</b>	<b>224 869 075</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1410	554 974 414	439 619 912	429 444 725
Отложенные налоговые обязательства	1420	20 977 232	19 251 572	12 779 656
Оценочные обязательства	1430	20 958 492	20 783 273	25 898 619
Прочие обязательства	1450	29 582 520	29 188 919	43 834 483
<b>ИТОГО по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>626 492 658</b>	<b>508 843 676</b>	<b>511 957 483</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1510	116 741 599	71 347 767	84 987 917
Кредиторская задолженность	1520	176 905 883	50 201 903	125 946 552
в том числе:	1521	42 241 828	41 426 371	49 833 131
поставщики и подрядчики				
задолженность перед персоналом организации	1522	1 211 944	1 959 245	1 832 073
задолженность по налогам и сборам	1523	2 019 766	1 923 935	1 732 493
задолженность по страховым взносам	1524	671 849	625 740	587 417
авансы полученные	1525	459 247	234 541	345 158
задолженность по выплате дивидендов	1526	123 185 269	325 828	70 604 079
прочие кредиторы	1527	7 115 980	3 706 243	1 012 201
Доходы будущих периодов	1530	22 778	29 441	24 038
Оценочные обязательства	1540	11 011 542	12 388 161	11 201 332
Прочие обязательства	1550	79 392	9 541	11 397
<b>ИТОГО по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>304 761 194</b>	<b>133 976 813</b>	<b>222 171 236</b>
<b>БАЛАНС (сумма строк 1300+1400+1500)</b>	<b>1700</b>	<b>1 107 564 010</b>	<b>891 760 904</b>	<b>958 997 794</b>

Руководитель \_\_\_\_\_

(подпись)

**Г. А. Чуланов**  
(расшифровка подписи)

по доверенности от 28.12.2017 № ГМК-115/278-нт

" 26 " октября 2018 г.



# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за 9 месяцев 2018 года

Организация: ПАО "ГМК "Норильский никель"  
 Идентификационный номер налогоплательщика:  
 Вид деятельности: цветная металлургия  
 Организационно-правовая форма / форма собственности:  
публичное акционерное общество  
 Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД  
 Дата (год, месяц, число)  
 по ОКПО  
 ИНН  
 по ОКВЭД  
 по ОКОПФ / ОКФС  
 по ОКЕИ

Коды		
0710002		
2018	09	30
44577806		
8401005730		
24.45		
12247		34
384		

Наименование показателя	код	за 9 месяцев 2018 года	за 9 месяцев 2017 года
1	2	3	4
Выручка	2110	447 527 609	307 313 807
в том числе:			
от продажи металлов и изделий из них	2111	428 880 053	291 662 642
прочая реализация	2112	18 647 556	15 651 165
Себестоимость продаж	2120	(168 006 284)	(129 815 192)
в том числе:			
проданных металлов и изделий из них	2121	(151 472 877)	(115 854 653)
прочая реализация	2122	(16 533 407)	(13 960 539)
Валовая прибыль (убыток)	2100	279 521 325	177 498 615
Коммерческие расходы	2210	(4 288 815)	(3 483 847)
Управленческие расходы	2220	(25 880 840)	(21 129 190)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	249 351 670	152 885 578
Доходы от участия в других организациях	2310	2 325 680	4 566 666
Проценты к получению	2320	4 239 354	2 747 382
Проценты к уплате	2330	(23 903 217)	(26 572 269)
Прочие доходы	2340	5 042 987	10 875 773
Прочие расходы	2350	(52 882 321)	(19 396 719)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	184 174 153	125 106 411
Текущий налог на прибыль	2410	(36 015 439)	(24 443 180)
в т.ч. постоянные налоговые активы (обязательства)	2421	(1 036 975)	(2 170 026)
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(1 460 630)	(3 208 045)
Изменение отложенных налоговых активов	2450	(395 737)	459 917
Прочее	2460	79 383	(209 522)
в т.ч. изменение отложенных налоговых активов и обязательств, не влияющих на налог на прибыль текущего периода	2461	147 764	(91 331)
Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков	2465	-	-
Чистая прибыль (убыток)	2400	146 381 730	97 705 581
Совокупный финансовый результат периода	2500	146 381 730	97 705 581
Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_

Г. А. Чуланов

(подпись)

(расшифровка подписи)

по доверенности от 28.12.2017 № ГМК-115/278-НП

" 26 " октября 2018 г.

